DESCRIPTIO INSVLAE

- 5 Britannia, insularum optima, in occidentali oceano inter Galliam et Hiberniam sita, octingenta milia in longum, ducenta uero in latum continens, 25
quicquid mortalium usui congruit indeficienti fertilitate ministrat. Omni etenim genere metalli fecunda, campos late pansos habet, colles quoque praepollenti culturae aptos, in quibus frugum diuersitates ubertate glebae 30
temporibus suis proueniunt. Habet et nemora uniuersis ferarum generibus repleta, quorum in saltibus et alternandis animalium pastibus gramina conueniunt et aduolantibus apibus flores diuersorum colorum mella distribuunt. Habet etiam prata sub aeriis montibus amoeno situ uirentia, in quibus fontes lucidi, per nitidos riuos leni murmure manantes, pignus suauis soporis in ripis accubantibus irritant. Porro lacubus atque piscosis fluuiis irrigua est et absque meridianae plagae freto, quo ad Gallias nauigatur, tria 35
nobilis flumina, Tamensis uidelicet et Sabrinae nec non et Humbri, uelut tria brachia extendit, quibus transmarina commercia ex uniuersis nationibus eidem nauigio feruntur. Bis denis etiam bisque quaternis ciuitatibus olim decorata erat, quarum quaedam dirutis moeniis in desertis locis squalescunt, quaedam uero adhuc integrae templa sanctorum cum turribus perpulcra 40
proceritate erecta continent, in quibus religiosi coetus uirorum ac mulierum obsequium Deo iuxta Christianam traditionem praestant. Postremo quinque inhabitatur populis, Normannis uidelicet atque Britannis, Saxonibus, Pictis, et Scotis; ex quibus Britones olim ante ceteros a mari usque ad mare insederunt donec ultione diuina propter ipsorum superbiam superueniente 45
Pictis et Saxonibus cesserunt. Qualiter uero et unde applicuerunt restat nunc perarare ut in subsequentibus explicabitur.

LIBER I

- 6 Aeneas post Troianum bellum excidium urbis cum Ascanio filio diffugiens Italiam nauigio adiuit. Ibi cum a Latino rege honorifice receptus esset, inuidit Turnus rex Rutulorum et cum illo congressus est. Dimicantibus ergo illis, 50
praeualuit Aeneas peremptoque Turno regnum Italiae et Lauiniam filiam Latini adeptus est. Denique, suprema die ipsius superueniente, Ascanius, regia potestate sublimatus, condidit Albam super Tyberim genuitque filium cui nomen erat Silvius. Hic, furtiuae ueneri indulgens, nupsit cuidam nepti Lauiniae eamque fecit praegnantem. Cumque id Ascanio patri compertum 55
esset, praecepit magis suis explorare quem sexum puella concepisset. Certitudine ergo rei comperta, dixerunt magi ipsam grauidam esse puero qui